
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIX • No 98 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 11 de Agosto de 202535

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e ano de referência Maio/2025

Valor pactuado R$ 483.494,77

Valor apresentado R$ 391.903,34

Valor aprovado R$ 359.107,83

ASS-PRO-2024/03696
Aprovo a Prestação de Contas do mês de setembro de 2024, referente ao Termo de Colaboração n.º 250/2021, 
conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016.

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e ano de referência Setembro/2024

Valor aprovado R$ 36.755,88

ASS-PRO-2025/02081
Aprovo a Prestação de Contas do mês de maio de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 82/2023, con-
forme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão da 
conformidade com os requisitos estabelecidos e da ausência de pendências documentais, conforme detalhado 
no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Maio/2025

Valor aprovado R$ 47.836,85

ASS-PRO-2025/02680
Aprovo a prestação de contas do mês de Junho de 2025, referente ao Termo de Colaboração n.º 239/2021, 
conforme o Art. 72, inciso I, da Lei 13.019/2014 c/c o § 2º do Art. 58 do Decreto Rio n.º 42.696/2016, em razão da 
conformidade com os requisitos estabelecidos e da ausência de pendências documentais, conforme detalhado 
no quadro a seguir:

PRESTAÇÃO DE CONTAS FINANCEIRA

Mês e Ano de Referência Junho/2025

Valor aprovado R$ 18.902,83

SECRETARIA DE SAÚDE
SECRETARIA DE SAÚDE

Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7º andar - Tel.: 2976-2024 

_ _ _

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 08 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, com base no disposto no artigo 5º do Decreto nº 55626 de 01/01/2025,

RESOLVE:
n° 1538 - Exonerar, com validade a partir de 01/08/2025, ROSANA MARIA RANGEL DOS SANTOS, Médico 
Pediatria, matrícula 10/175.338-3, do cargo em comissão de Gerente III, Símbolo DAS06, código 085336, da 
Gerência de Controle de Infecção Hospitalar, da Coordenadoria Técnica de Avaliação de Tecnologia em Saúde 
e Insumos Estratégicos, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção 
Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1539 - Nomear RENATA DA SILVA VASCONCELOS, Enfermeiro, matrícula 11/281.205-5, para exercer, 
com validade a partir de 01/08/2025, o cargo em comissão de Gerente III, Símbolo DAS06, código 085336, da 
Gerência de Controle de Infecção Hospitalar, da Coordenadoria Técnica de Avaliação de Tecnologia em Saúde 
e Insumos Estratégicos, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção 
Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1540 - Dispensar, com validade a partir de 01/08/2025, RENATA DA SILVA VASCONCELOS, Enfermeiro, 
matrícula 10/281.205-5, da função gratificada de Subgerente IV, Símbolo DAI05, código 100041, da Gerência de 
Controle de Infecção Hospitalar, da Coordenadoria Técnica de Avaliação de Tecnologia em Saúde e Insumos 
Estratégicos, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1541 - Designar GISELE RODRIGUES DE SOUZA, Farmacêutico, matrícula 12/177.831-5, para exercer, 
com validade a partir de 01/08/2025, a função gratificada de Subgerente IV, Símbolo DAI05, código 100041, da 
Gerência de Controle de Infecção Hospitalar, da Coordenadoria Técnica de Avaliação de Tecnologia em Saúde 
e Insumos Estratégicos, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção 
Agropecuária, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1542 - Designar KATIA DIAS DE ARAUJO MELLO, Médico Veterinário, matrícula 12/150.987-6, para exercer, 
com validade a partir de 01/08/2025, a função gratificada de Assistente IV, Símbolo DAI04, código 106441, da 
Coordenação de Vigilância Sanitária de Atividades Relacionadas, da Coordenadoria Geral de Licenciamento e 
Fiscalização, do Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, 
da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1543 - Designar NATALIA FERREIRA BARROS, Técnico de Laboratório, matrícula 12/237.960-0, para 
exercer, com validade a partir de 01/08/2025, a função gratificada de Gerente V, Símbolo DAI05, código 106418, 
da Gerência de Estoque Regulatório, da Coordenadoria Geral de Licenciamento e Fiscalização, do Instituto 
Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção Agropecuária, da Secretaria Municipal 
de Saúde.

n° 1544 - Exonerar, com validade a partir de 07/08/2025, GRACIENE AUGUSTA DA SILVA MARTINS, Agente 
de Portaria, matrícula 10/153.147-4, do cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, código 106036, da 
Gerência de Informação, Controle e Avaliação, da Coordenadoria de Gestão Administrativa, do Hospital Muni-
cipal Lourenço Jorge, da Coordenadoria Geral de Emergência da AP 4, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, 
Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1545 - Nomear ALINE FURTADO DE MENDONÇA, Enfermeiro, matrícula 11/239.246-2, para exercer o cargo 
em comissão de Gerente II, Símbolo DAS07, código 030929, da Gerência da Área Técnica das Hepatites Virais, 
da Coordenação das Linhas de Cuidado das Doenças Crônicas Transmissíveis, da Superintendência de Atenção 
Primária, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

n° 1546 - Exonerar, a pedido, SIMONE VALLIER, Médico Ginecologia Obstetrícia, matrícula 10/281.260-0, do 
cargo em comissão de Diretor III, Símbolo DAS07, código 039374, do Departamento de Assistência Obstétrica e 
Ginecológica, da Coordenação Médico-assistencial, do Hospital Maternidade Alexander Fleming, da Subsecre-
taria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1547 - Exonerar, com validade a partir de 01/08/2025, ALESSANDRA DOS SANTOS TEIXEIRA, Recepcio-
nista, matrícula 10/225.126-2, do cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 011662, do Centro 
Municipal de Saúde Dr. Oswaldo Villela, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da AP5.2, da Subsecre-
taria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1548 - Nomear RENATO SILVA DA CONCEIÇÃO, Auxiliar de Controle de Endemias, matrícula 11/252.495-7, 
para exercer, com validade a partir de 01/08/2025, o cargo em comissão de Diretor IV, Símbolo DAS06, código 
011662, do Centro Municipal de Saúde Dr. Oswaldo Villela, da Coordenadoria Geral de Atenção Primária da 
AP5.2, da Subsecretaria de Promoção, Atenção Primária e Vigilância em Saúde, da Secretaria Municipal de 
Saúde.

n° 1549 - Dispensar, a pedido, com validade a partir de 31/07/2025, FATIMA RODRIGUES MAINENTI, Agente 
de Administração, matrícula 10/218.338-2, da função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 
025804, da Seção de Enfermagem, da Divisão Médico-assistencial, do Hospital Municipal Nossa Senhora do 
Loreto, da Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

n° 1550 - Designar MARIA ELIZABETE SEREJO DE SOUSA, Enfermeiro, matrícula 12/228.534-4, para exercer, 
com validade a partir de 01/08/2025, a função gratificada de Auxiliar de Chefia II, Símbolo DAI04, código 025804, 
da Seção de Enfermagem, da Divisão Médico-assistencial, do Hospital Municipal Nossa Senhora do Loreto, da 
Subsecretaria de Atenção Hospitalar, Urgência e Emergência, da Secretaria Municipal de Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
n° 1551 - Tornar sem efeito a Resolução SMS “P” nº 1536 de 07/08/2025, publicada no D.O. Rio de 08/08/2025, 
tendo em vista o que consta do Processo nº SMS-PRO-2025/37578.05.

RESOLUÇÃO SMS “P” Nº 1552 DE 08 DE AGOSTO DE 2025
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, e tendo em vista o que consta do Processo n° SMS-PRO-2023/26121.06,

RESOLVE:
Art. 1º Designar os servidores:

FUNÇÃO LOTAÇÃO NOME MATRÍCULA

GESTORA 1870 CELSO RICARDO CORREA DE MELLO SILVA 11/243.529-5

FISCAL HMSF

TANIA GUILHERME DA SILVA 12/208.403-6

ELIZA REGINA CALCATERRA 11/214.928-4

ALEXANDRA MAURICIO ANGELO 12/292.436-3

KARLA MOREIRA TEIXEIRA 12/212.380-0

como responsáveis pelo acompanhamento do Contrato nº 153/2020/SMS e seus termos, celebrado entre o Muni-
cípio do Rio de Janeiro, por meio do HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO e a empresa STTR INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA, cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de autoclaves 
da marca SERCON pertencentes as unidades da SMS-RIO, de acordo com as especificações contidas no Termo 
de Referência nos processos instrutivos nº SMS-PRO-2023/26121 e nº SMS-PRO-2023/26121.06 para atender 
ao Hospital Municipal Salgado Filho.

Parágrafo único. Caberá aos servidores designados no caput desse artigo a atestação dos serviços prestados, 
observando o constante no Decreto nº 34.012, de 20 de junho de 2011.

Art. 2º A publicação desta Resolução faz cessar os efeitos da Resolução SMS “P” 1101 de 10 de julho de 2024, 
publicada no D.O. Rio de 11 de julho de 2024.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor partir da data de sua publicação.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 42 DE 08 DE AGOSTO DE 2025
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na representação do segmento dos Profissionais de Saúde do Sistema Único 
de Saúde (SUS), no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro com a substituição do Suplente do Sin-
dicato dos Médicos do Rio de Janeiro (SInMed-RJ), de acordo com o Ofício/PRES. Nº 45/2025 de 05/08/2025 
para dar continuidade ao mandato de 2024 a 2027 na forma abaixo discriminada:

Suplente: Sidney de Almeida Teixeira Junior, em substituição a Nelson Robson Mendes de Souza

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 05/08/2025.
Rio de Janeiro, 08 de agosto de 2025.

LULIA DE MESQUITA BARRETO

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Sábado, 9 de Agosto de 2025 às 4:02:42 Código de Autenticação: bf4002a6


